
Et år efter sin start har den private fond Soldaterlegatet overrasket med hurtigt 
voksende popularitet, samarbejdet med andre af Forsvarets 
støtteorganisationer og ikke mindst lært Forsvaret noget nyt.  
 
Kastellet dannede rammerne for årsmødet, hvor bl.a. HKH Kronprinsen i sin funktion som 
protektor for legatet og forsvarsminister Gitte Lillelund Bech mødtes med 
Soldaterlegatets bestyrelse og legatuddelingskomite samt fondens donorer.  
 
”Vi skal ses som et supplement til det eksisterende system. Både det, der allerede findes 
i forsvaret, samt tilbuddene fra det offentlige”, lød indledningen fra Soldaterlegatets 
formand Peter Højland.  ”I samarbejde med andre fonde – De Blå Baretter og STSOP – 
har vi været med til at sætte fokus på de hjemvendte soldater, og det behov, der opstår, 
når man kommer skadet hjem fra mission”. 
 
Efter velkomsten og præsentationen af Soldaterlegatet årsregnskab, som viser et stort 
behov for støtte til rådgivning, herunder psykologisk, juridisk og økonomisk, samt støtte 
til etablering af bolig og medicin til tidligere udsendte, holdt chefpsykolog Anders 
Korsgaard fra Rigshospitalets Krisepsykologiske Traumecenter oplæg om de psykologiske 
efterreaktioner. Tilhørerne var overraskede over den høje procent, der efter en 
udsendelse risikerer at udvikle psykiske efterreaktioner, i daglig tale PTSD, og samtidig 
høre, at eftervirkninger kan komme helt op til 14 år efter den traumatiserende oplevelse. 
 
Kun lige begyndt 
Siden sin oprettelse har Soldaterlegatet bevilliget legater på godt 10 millioner kroner 
fordelt på 343 legater, og der kommer dagligt flere ansøgninger ind - Soldaterlegatet 
som privat fond hjælper ligeledes med at give soldaterne en indgang til tilbud, som 
findes i Forsvaret og det offentlige i øvrigt.  Eksempelvis kan soldaterne få livslang 
psykologhjælp gennem Forsvaret, men det ved de færreste. Så på den måde har 
Soldaterlegatet medvirket til, at flere får kendskab til Forsvarets tilbud, fortæller 
forsvarsminister Gitte Lillelund Bech, der også understreger, at Forsvaret kan lære af 
fonden. ”Soldaterlegatets virke har også gjort os opmærksomme på, at eksempelvis 
rådgivning om privat økonomi kan være noget af det, som vi skal tilbyde soldaterne, når 
de kommer hjem fra mission og de mangler overblik over rudekuverterne”, siger 
forsvarsministeren. 
 
Soldaterlegatets store hjælp i løbet af sit første år glæder Soldaterlegatets protektor 
Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederik. ”Det er jo en fantastisk sag, som – da den 
begyndte – ikke var nogen forestilling om, hvordan det ville fange an. Men det er jo gået 
ekstremt hurtigt, det er der ingen tvivl om. Og jeg kan kun glæde mig over, at både 
Forsvaret og samfundet har haft en stærkt voksende forståelse af, hvad det er, de 
danske soldater gør”. 
 
Forventninger til 2010 
Soldaterlegatet forventer at uddele mere end 500 legater og op mod 9,0 mio. kr. i løbet 
af 2010. I takt med at kendskabet til Soldaterlegatet stiger, øges samtidig antallet af 
indstillinger til Soldaterlegatet og kompleksiteten i de sager, som Soldaterlegatet har fået 
kendskab til, er meget høj. Protektor for Soldaterlegatet HKH Kronprinsen udtrykker 
glæde over at høre, at fonden i løbet af sit første år har haft mulighed for at støtte så 
mange personer, hvis liv er påvirket af en udsendelse til en international militær mission, 
enten som udsendt, pårørende eller efterladt. ”I november mødte jeg en række af 
legatmodtagerne, og her blev det tydeligt for mig, at den støtte, Soldaterlegatet har 
ydet, har haft en stor og positiv indflydelse på deres liv. Jeg håber, at Soldaterlegatet 



kan fortsætte sit gode virke, da jeg har et stærkt indtryk af, at denne støtte er til stor 
hjælp for de hjemvendte”, fortæller HKH Kronprinsen.  
 
Læs årsregnskabet her:  
 
http://www.soldaterlegatet.dk/nyheder/aarsregnskab%20og%20aarsmoede
 
Fakta om Soldaterlegatet 

• Soldaterlegatet har eksisteret siden 29. januar 2009.  
• Soldaterlegatet er uafhængigt af forsvaret, af forsvarets faglige organisationer og 

af politiske interesser. 
• Soldaterlegatet støtter tidligere udsendte i internationale militære missioner, der 

under udsendelsen har pådraget sig et fysisk eller psykisk men. Pårørende og 
efterladte kan ligeledes indstilles til et legat.  

• Har igangsat og finansieret forskningsprojektet ”Danske Hjemvendte Soldater” 
med 6,5 mio. kr.. Projektet køres i regi af Socialforskningsinstituttet. Projektet er 
den første af sin slags og vil vise fakta om, hvordan livet har udviklet sig for de 
mere end 25.000 soldater, der har været udsendt siden 1992.  

• Soldaterlegatet har sikret skattefrihed for legatmodtagerne af Soldaterlegater. 
 

Yderligere information 
Ann-Christina H. Salquist, sekretariatschef, mail: acs@soldaterlegatet.dk, mobil: 31 111 
765 
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